
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
Si dà atto che gli Assessori Lampasona  e Cianciola partecipano alla riunione in 
videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  359   del  07/07/2023 

 

OGGETTO :     VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2022/2024 (ART. 175 
COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 

 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno SETTE del mese di  LUGLIO alle ore  13,30 nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  
 
 

AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Di GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO:  Variazione bilancio di previsione armonizzato 2022/2024 (art. 175 comma 2 
D.Lgs. 267/2000) 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il Consiglio Comunale:  
• con deliberazione n. 69 del 30/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 e il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la nota prot. n. 22171 del 7/7/2023 con cui il Responsabile del Servizio Polizia 
Municipale comunica che con decreto prot. n. 24689 del 5/6/2023 il Ministero dell'Interno 
ha concesso un finanziamento  POC "legalità" per € 149.200,00, cofinanziato dall' Ente per € 
34.081,92; 
 
Vista la nota prot. n. 22175 del 7/7/2023 con cui il Responsabile del Servizio Polizia 
Municipale comunica che con decreto prot. n. 558 del 30/11/2022 il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ha concesso un finanziamento per stalli rosa per € 18.000,00; 
 
Vista la nota prot. n. 22162 del 7/7/2023 con cui il Sindaco chiede di provvedere al 
potenziamento ed al miglioramento della struttura di comunicazione istituzionale dell'Ente; 
 
Vista la nota prot. n. 18884 del 9/6/2023 con cui il Resp. dell'Area Ambiente e Patrimonio 
comunica la necessità di fare interventi urgenti al Palazzo Civico delle Arti; 
 
Visto il decreto Legge n. 197 del 29/12/2022 art. 1 comma 29, che riconosce un contributo 
straordinario pari a 400 milioni di euro per l'anno 2023 per i maggiori costi energetici, che 
assegna al Comune di Agropoli un contributo di € 64.085,00; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell' Economia e 
Finanze, con il Ministro dell' Istruzione, con il Ministro per il Sud  e la Coesione Territoriale, 
e con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia del 26/4/2023, in base al comma 172 
dell' articolo 1 Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, pubblicato in GU Serie Generale n. 135 
del 12/6/2023, che ripartisce tra i Comuni, un contributo di 175 milioni di euro per l'anno 
2023, quale quota di risorse, previste nell'ambito del Fondo di Solidarietà Comunale per il 
potenziamento del servizio degli asili nido, con cui sono stati assegnati al Comune di 
Agropoli € 184.032,95; 
 
Visto il decreto Legge n. 48 del 04/05/2023, ch prevede all' art. 42 l'istituzione di un fondo 
di 60 milioni di euro per l'anno 2023 per le attività socio educative a favore dei minori, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 103 del 4/5/2023, che assegna al comune 
di Agropoli un contributo di € 20.862,30; 
 
Viste le esigenze di bilancio determinatesi, per le quali è necessario rimpinguare dei 
capitoli utilizzando anche economie di spesa; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:  



  
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);  
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 
comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5);  
 
Considerato che tali somme non risultano previste nell’ultimo bilancio approvato 
2023/2025;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario, 
competenza 2023, del quale si riportano le risultanze finali: 
 
Vista la Risoluzione del Ministero dell’Interno 18/09/1995, n. 6741, per la quale nel caso di 
variazioni del bilancio attuate in via d’urgenza dalla Giunta il parere dell’Organo di 
Revisione può essere acquisito al momento della ratifica della variazione da parte del 
Consiglio Comunale; 
 
Visto l'art. 175 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. avente per oggetto: "Variazioni al 
Bilancio di Previsione" e il Principio Contabile relativo alla Competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.P.C.M. 28.12.2011;  
 
Dato atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano gli equilibri di bilancio e i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto Il TUEL dlgs 267/200; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
 

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E 

 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e 
di cassa riferite all'annualità 2023 e 2024, ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2, del D.Lgs. 
n. 

 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
2)  di dare atto del permanere:  

• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile e, in particolare, dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;  
• degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato, a farne parte integrante e sostanziale;  

 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
4) di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti;  
 
5) di inviare la presente deliberazione al tesoriere comunale per i provvedimenti di 

competenza, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



  
 

 

A L T R E S I   D I   D E L I B E R A R E 

 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire l’avvio 
delle istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima 
sollecitudine. 
 
 
Agropoli 07 Luglio 2023                                    IL SINDACO  
                                                           f.to  dott. Roberto Antonio MUTALIPASSI 
 

 

 

PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 07 Luglio 2023             IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                         f.to    Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 07 Luglio 2023                 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

           f.to   Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFCIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 20.07.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 20.07.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


